

## Comunicato Stampa

### **Alerion Clean Power:**

**Risultati in forte crescita nel 2024, con EBITDA *adjusted* pari a 188,4 milioni di euro (+36%) e Utile Netto *adjusted* pari a 96,2 milioni di euro (+94%).**

**Dividendo a 0,61 euro per azione (per un importo complessivo pari a circa 33 milioni di euro).**

### **Nuovo Piano Industriale entro maggio 2025**

Prosecuzione delle attività di costruzione degli asset in *full ownership*, integrate dalle attività di *equity recycling*. Entrambe le aree di attività possono già contare su un portafoglio di circa 800 MW di impianti *ready to build* e di impianti attualmente in costruzione, in Italia e in Romania.

### **Guidance 2025**

Si prevede per il 2025 un EBITDA *adjusted* di circa 200 milioni di euro, comprensivo dei risultati derivanti dalle attività in *full ownership* e di *equity recycling*

-----

### **Principali risultati Economico Finanziari:**

- ***Ricavi adjusted pari a 243,6 milioni di euro (187,8 milioni di euro nel 2023)***
- ***EBITDA adjusted pari a 188,4 milioni di euro (138,3 milioni di euro nel 2023)***
- ***Utile Netto adjusted pari a 96,2 milioni di euro (49,5 milioni di euro nel 2023)***
- ***Indebitamento Finanziario pari a 533,8 milioni di euro (458,7 milioni di euro al 31 dicembre 2023)***
- **Produzione elettrica 2024 degli impianti consolidati integralmente pari a 1.307 GWh, (pari a 1.335 GWh nel 2023)**

<b>Dati economici adjusted** (milioni di euro)</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Ricavi Adjusted	243,6	187,8
Margine Operativo Lordo (EBITDA) adjusted	188,4	138,3
Risultato Netto adjusted	96,2	49,5
Risultato Netto di Gruppo adjusted	95,7	48,3
<b>Dati patrimoniali (milioni di euro)</b>	<b>31.12.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
Patrimonio Netto	372,6	326,7
Indebitamento Finanziario*	533,8	458,7
Indebitamento Finanziario* (esclusi derivati)	527,5	467,8
<b>Dati Operativi</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Potenza Lorda (MW)	946,4	876,2
Produzione di energia elettrica (GWh) <sup>(1)</sup>	1.377	1.409
Produzione di energia elettrica (GWh) - Impianti consolidati integralmente	1.307	1.335

<sup>(1)</sup> Impianti consolidati integralmente e in partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto

(\*) Indebitamento finanziario calcolato come da Orientamento ESMA32-382-1138

(\*\*) Gli indicatori economici adjusted non includono gli special items e le relative imposte teoriche correlate.

**Milano, 13 marzo 2025** - Il Consiglio di Amministrazione di Alerion Clean Power S.p.A., riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato il bilancio consolidato e il progetto di bilancio d'esercizio della Società al 31 dicembre 2024, redatto utilizzando i principi di valutazione e misurazione stabiliti dagli "International Accounting Standard"/"International Financial Reporting Standard" (IAS/IFRS).

*Nel presente comunicato stampa sono stati utilizzati alcuni Indicatori Alternativi di Performance (IAP) che sono differenti dagli indicatori finanziari espressamente previsti dai Principi Contabili Internazionali IAS/IFRS adottati dal Gruppo. Si precisa che, al fine di facilitare la comprensione dell'andamento gestionale, i risultati economici sono esposti non includendo alcune componenti reddituali ritenute non usuali e definite internamente come "special items": tali risultati, al netto degli "special items" sono indicati con la definizione "Risultati adjusted".*

*Per la definizione degli indicatori e la riconciliazione dei relativi importi si rimanda alla nota esplicativa in fondo al presente comunicato stampa che illustra il contenuto e il significato degli indicatori alternativi di performance in linea con quanto richiesto dagli Orientamenti dell'ESMA sugli Indicatori Alternativi di Performance (Orientamenti ESMA/2015/1415) pubblicati in data 5 ottobre 2015.*

## **ANDAMENTO GESTIONALE E RISULTATI CONSOLIDATI DEL 2024**

---

L'esercizio 2024 è stato influenzato da un contesto geopolitico ed economico ancora complesso. Il mercato energetico ha continuato a mostrare volatilità e incertezza, pur evidenziando segnali di graduale stabilizzazione. Nel corso dell'anno, si è registrata una contrazione dei prezzi medi di cessione dell'energia elettrica rispetto al 2023: il ricavo medio per gli impianti del gruppo, comprensivo dell'incentivo GRIN, si è attestato a 112,2 euro per MWh, contro i 122,8 euro per MWh del precedente esercizio.

Dal punto di vista operativo, la produzione complessiva degli impianti consolidati integralmente nel 2024 è stata di 1.307 GWh, registrando un lieve calo rispetto ai 1.335 GWh del 2023. Questa flessione è stata dovuta principalmente alla ventosità media registrata nell'anno che è stata significativamente inferiore alle medie storiche stagionali, con effetti particolarmente marcati nell'ultimo trimestre, che ha compensato gli effetti positivi derivanti dall'aumento della capacità installata a seguito dell'entrata in funzione di nuovi impianti fotovoltaici in Romania e in Italia.

L'andamento economico e gestionale del Gruppo nel 2024 è stato inoltre significativamente caratterizzato dall'avvio della joint venture con il gruppo Alperia, finalizzata allo sviluppo e alla gestione di impianti eolici per una capacità complessiva di circa 120 MW. In particolare, in data 12 novembre 2024 Alerion ha sottoscritto con Alperia Greenpower S.r.l. ("Alperia"), società controllata al 100% da Alperia S.p.A., un accordo di compravendita riguardante una joint venture per lo sviluppo e la gestione di un portafoglio di impianti eolici in Puglia (l'"Operazione"), con una capacità totale di circa 120 MW, di cui 62 MW già operativi e 58 MW in costruzione. Questa iniziativa ha rappresentato la prima operazione di *'equity recycling'* intrapresa da Alerion a sostegno dell'espansione del proprio portafoglio di attività. Il corrispettivo dell'operazione per la cessione del 50% del capitale sociale di Naonis è stato pari a 49,7 milioni di euro. L'Operazione ha comportato in linea con le previsioni dei principi contabili internazionali di riferimento (IFRS 10) l'iscrizione di un provento pari a circa 77 milioni di euro tra i Ricavi operativi del Gruppo per effetto: i) della cessione del 50% delle quote di Naonis ai valori sopra indicati, ii) e della rivalutazione al fair value - determinata in sede di cessione - del 50% delle attività nette restanti di pertinenza del Gruppo.

## Risultati consolidati dell'esercizio 2024

Nel 2024 il Gruppo ha registrato **Ricavi adjusted** per un totale di 243,6 milioni di euro, in crescita rispetto ai 187,8 milioni di euro del 2023. L'incremento è principalmente attribuibile all'Operazione di Equity Recycling completata nell'ultimo trimestre dell'anno, che ha generato un provento complessivo di 77 milioni di euro.

I **Ricavi Operativi adjusted derivanti dalla vendita di energia elettrica e dagli incentivi** si sono attestati a 146,6 milioni di euro, in calo rispetto ai 163,9 milioni di euro del 2023. Questa riduzione riflette sia il calo dei prezzi di vendita dell'energia elettrica nel 2024 sia una produzione elettrica consolidata inferiore di 28 GWh, a causa della minore ventosità registrata nell'anno, significativamente inferiore alle medie storiche stagionali.

Il **Margine operativo lordo (EBITDA) adjusted** del 2024, al netto degli special items, è pari a 188,4 milioni di euro, in crescita rispetto ai 138,3 milioni di euro rilevati nel 2023, soprattutto per gli effetti rinvenienti dall'Operazione di equity recycling. Il rapporto tra EBITDA ed i Ricavi Operativi del periodo risulta pari a circa l'84,3%.

Il **Risultato delle società consolidate con il metodo del patrimonio netto**, incluso nel Margine Operativo Lordo, è pari a 2,1 milioni di euro in diminuzione rispetto al risultato del 2023 quando risultava pari a 3 milioni di euro. Il decremento rispetto al 2023 è riconducibile principalmente alla suddetta contrazione dei prezzi verificatasi nel corso del 2024.

Il **Risultato Netto adjusted del 2024** è pari a 96,2 milioni di euro, in crescita rispetto al valore dello scorso esercizio (49,5 milioni di euro nel 2023), dopo imposte di periodo per circa 14,8 milioni di euro (pari a 21,4 milioni di euro nel 2023).

Il **Risultato Netto di Gruppo adjusted 2024** è pari a 95,7 milioni di euro (pari a 48,3 milioni di euro nel 2023).

Il **Risultato Netto di Terzi 2024** è pari a 0,5 milioni di euro (in decremento rispetto al dato del 2023, pari a 1,2 milioni di euro).

Il **Patrimonio Netto di Gruppo** al 31 dicembre 2024 è pari a 366,7 milioni di euro, in aumento di 45,9 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023 quando risultava pari a 320,8 milioni di euro. La variazione è principalmente conseguente: i) alla quota attribuibile al Gruppo dell'utile netto di periodo pari a 95,8 milioni di euro; ii) alla riduzione della riserva di cash flow hedge dovuta alla variazione negativa del fair value degli strumenti derivati su finanziamenti bancari in project financing, e degli strumenti derivati commodity swap sul prezzo di vendita dell'energia elettrica, al netto dell'effetto fiscale, per complessivi 12,1 milioni di euro, iii) alla variazione negativa del fair value degli strumenti obbligazionari al netto dell'effetto fiscale per 1,5 milioni di euro, iv) ad acquisti di azioni proprie per 4,3 milioni di euro e v) alla distribuzione di dividendi per 32,7 milioni di euro, come da delibera del 22 aprile 2024.

L'**Indebitamento Finanziario** al 31 dicembre 2024 è pari a 533,8 milioni di euro, in aumento di 75,1 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023 quando risultava pari a 458,7 milioni euro, la variazione risente della spesa per gli investimenti principalmente in Romania e Italia, nonostante la positiva performance in termini di cash flow operativo generato nel corso dell'esercizio.

La variazione **dell'Indebitamento Finanziario** riflette principalmente quindi: i) i flussi di cassa generati dalla gestione operativa complessivamente pari a circa 95 milioni di euro, parzialmente compensati dai flussi di cassa assorbiti per il regolamento dell'accordo transattivo sui contratti derivati per 36 milioni di euro; ii) i flussi di cassa assorbiti dall'attività di investimento pari complessivamente a circa 77,5 milioni di euro relativi principalmente agli investimenti effettuati in Romania e in Italia; iii) la spesa per gli oneri finanziari netti del periodo e la variazione del fair value degli strumenti derivati complessivamente pari a 30,7 milioni di euro iv) i dividendi ricevuti dalle società partecipate valutate con il metodo del patrimonio netto pari a 7,4 milioni di euro, v) dividendi corrisposti nel periodo per 33,3 milioni di euro.

## **Andamento economico finanziario di Alerion Clean Power S.p.A.**

---

I **Proventi netti da partecipazioni** del 2024 sono pari a 88,7 milioni di euro (84,2 milioni di euro nel 2023) e sono composti principalmente da dividendi deliberati dalle società controllate nel 2024 pari a circa 32,6 milioni di euro, dalla plusvalenza civilistica realizzata per l'operazione di cessione del 50% della partecipazione di Naonis Wind S.r.l., pari a circa 38,7 milioni di euro, nonché interessi attivi netti maturati nel corso dell'anno verso le società partecipate, pari a circa 17,9 milioni di euro.

Il **Risultato Operativo** 2024 è positivo per 77,7 milioni di euro (69 milioni di euro nel 2023), dopo costi operativi pari a circa 15,3 milioni di euro (21,6 milioni di euro nel 2023).

Il **Risultato Netto** 2024 è positivo per circa 50,5 milioni di euro, in diminuzione rispetto allo scorso esercizio di circa 16,5 milioni di euro. Il Risultato Netto include oneri finanziari netti per 32,7 milioni di euro.

## **EVENTI DI RILIEVO AVVENUTI DURANTE IL 2024 E DOPO LA CHISURA DELL'ESERCIZIO**

---

### **Operazione di “equity recycling” con Alperia**

In data 12 novembre 2024 Alerion Clean Power S.p.A. ha sottoscritto con Alperia Greenpower S.r.l. (“Alperia”), società controllata al 100% da Alperia S.p.A., un accordo di compravendita riguardante una joint venture paritaria per lo sviluppo e la gestione di un portafoglio di impianti eolici in Puglia, con una capacità totale di circa 120 MW, di cui 62 MW già operativi e 58 MW in costruzione. Nello specifico, in esecuzione di tale accordo, in tale data Alerion ha ceduto ad Alperia una quota pari al 50% del capitale sociale di Naonis Wind S.r.l., sino ad allora detenuto interamente da Alerion.

**Rimborso anticipato del prestito obbligazionario “Alerion Clean Power S.p.A. €200,000,000.00 Senior Unsecured Fixed Rate Notes due 2025”**

Si segnala che in data 30 gennaio 2025 Alerion ha provveduto a rimborsare anticipatamente il prestito obbligazionario denominato “Alerion Clean Power S.p.A. €200,000,000.00 Senior Unsecured Fixed Rate Notes due 2025” (ISIN: XS2083187059), per l’importo residuo di 182,5 milioni di euro. In data 20 dicembre 2024 era stata esercitata l’opzione di rimborso anticipato per il nozionale corrente, ridottosi di 17,5 milioni di euro, per effetto di un acquisto effettuato dal Gruppo in data 19 dicembre 2024. L’esercizio della facoltà di rimborso anticipato si è realizzato a seguito del completamento del processo di emissione e regolamento del prestito obbligazionario denominato “Alerion Clean Power S.p.A. Senior Unsecured Fixed Rate Notes due 2030” (ISIN XS2932806065) con un importo nominale complessivo pari a Euro 250.000.000, completato l’11 dicembre 2024.

**PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE E AGGIORNAMENTO GUIDANCE 2025**

---

L’operazione realizzata con Alperia ha rappresentato una tappa fondamentale della strategia di equity recycling definita dal Piano Industriale 2024-2028, consentendo al Gruppo di anticipare nel 2024 una parte dei benefici economico-finanziari originariamente attesi per l’esercizio 2025 e confermando così l’efficacia della strategia adottata.

Tuttavia, il contesto di mercato, sia a livello internazionale sia nazionale, sta subendo cambiamenti significativi, diventando sempre più complesso e sfidante. Diversi fattori hanno recentemente contribuito a un peggioramento dello scenario di riferimento, rendendo particolarmente difficile la realizzazione di nuovi impianti di produzione. Uno dei principali ostacoli alla crescita è la complessità burocratica e autorizzativa, sia a livello italiano sia a livello europeo. I lunghi e incerti processi di approvazione per la costruzione di nuovi impianti generano ritardi nell’implementazione dei progetti e rallentano lo sviluppo della capacità rinnovabile. Questa situazione rappresenta una sfida concreta per le aziende del settore, che

si trovano a dover affrontare iter procedurali spesso frammentati e vincoli normativi stringenti.

Nonostante queste difficoltà, Alerion continua a impegnarsi per mantenere un ruolo di primo piano nella transizione energetica, puntando sull'ottimizzazione delle proprie strategie operative.

Nel 2025, il Gruppo Alerion proseguirà con la costruzione di nuovi impianti eolici e fotovoltaici in modalità *full ownership*, oltre che a portare avanti le attività di *equity recycling*.

Si stima che nel 2025 il Gruppo possa raggiungere un EBITDA consolidato di circa 200 milioni di euro, di cui circa 130 milioni di euro da attività in *full ownership* e circa 70 milioni di euro derivanti da operazioni di *equity recycling*. Questo valore, pur evidenziando una crescita della componente da attività in *full ownership* rispetto allo scorso anno, risulta inferiore rispetto alla precedente stima di circa 300 milioni di euro, che includeva una componente di *equity recycling* pari a circa 125 milioni di euro. La variazione include una riduzione della componente derivante da attività di *equity recycling*, in quanto il risultato registrato nel 2024, grazie all'operazione con Alperia, ha permesso di anticipare parte dei benefici attesi da attività di *equity recycling* anche negli esercizi successivi, e riflette i ritardi nelle procedure autorizzative, che hanno rallentato la costruzione di nuovi impianti.

Pertanto, anche qualora il completamento della nuova operazione di *equity recycling* dovesse slittare al 2026, l'EBITDA adjusted previsto per il 2025 rappresenterebbe comunque una crescita rispetto al 2024 per le attività in *full ownership*, evidenziando la solidità del modello di business adottato dal Gruppo e la sua capacità di generare valore sostenibile nel medio e lungo periodo.

Parallelamente, il Gruppo sta completando la predisposizione del nuovo Piano Industriale, che definirà in maniera articolata le linee guida per la crescita e lo sviluppo nei prossimi anni. Il piano, che terrà conto del mutato contesto di mercato e delle nuove opportunità del settore, è attualmente in fase di finalizzazione e si prevede di completarlo entro maggio 2025.



Le linee guida del nuovo Piano si concentreranno sulla prosecuzione delle attività di costruzione degli asset in *full ownership*, affiancate dalle attività di *equity recycling*. Entrambe le direttrici potranno contare su un portafoglio di circa 800 MW di impianti *ready to build* e di impianti attualmente in costruzione, in Italia e in Romania.

## **ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI**

---

Il Consiglio di Amministrazione ha dato mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti per il giorno 15 aprile 2025, in un'unica convocazione.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà inoltre all'Assemblea Ordinaria l'approvazione del bilancio d'esercizio 2024 e la distribuzione di un dividendo pari 0,61 centesimi di euro lordi per ogni azione ordinaria (al netto delle azioni proprie), in circolazione nel giorno di messa in pagamento di detto dividendo, con pagamento a partire dal 7 maggio 2025 (data stacco cedola n. 14, il 5 maggio 2025).

L'Assemblea Ordinaria sarà chiamata inoltre a deliberare in merito al rinnovo dell'autorizzazione all'acquisto e alienazione di azioni proprie, alla luce del fatto che il termine entro il quale dovrà darsi esecuzione alla deliberazione con la quale l'Assemblea degli Azionisti del 22 aprile 2024 ha autorizzato l'attuale acquisto e disposizione di azioni proprie che scadrà nel mese di ottobre 2025. Alla data odierna la Società detiene n. 691.480 azioni proprie.

## Indicatori Alternativi di performance

In questa sezione si riportano alcuni Indicatori Alternativi di Performance (IAP) che sono differenti dagli indicatori finanziari espressamente previsti dai Principi Contabili Internazionali IAS/IFRS adottati dal Gruppo. Si precisa che, al fine di facilitare la comprensione dell'andamento gestionale, i risultati economici sono esposti non includendo alcune componenti reddituali ritenute non usuali e definite internamente come "special items": tali risultati, al netto degli "special items" sono indicati con la definizione "Risultati adjusted".

Gli **special item** includono componenti reddituali significative aventi natura non usuale. Tra queste sono considerati:

- proventi ed oneri legati ad eventi il cui accadimento risulta non ricorrente, ovvero quelle operazioni che non si ripetono nel consueto svolgimento dell'attività;
- proventi ed oneri legati ad eventi non caratteristici della normale attività del business, quali gli oneri di ristrutturazione e ambientali;
- plusvalenze e minusvalenze legate alla dismissione di asset che non appartengono espressamente a strategie di business messe in atto dal management;
- le svalutazioni significative rilevate sugli asset a seguito degli impairment test;
- i proventi e gli oneri relativi alla quota inefficace dei derivati sui tassi di interesse classificati di copertura.

Special Items (milioni di euro)	2024	2023
Altri ricavi - plusvalenza da dismissione asset		(13,9) <b>a</b>
Ammortamenti e svalutazioni - svalutazione da impairment test		25,1 <b>b</b>
Proventi (oneri) finanziari - provento da rivalutazione IFRS 3		(22,9) <b>c</b>
Proventi (oneri) finanziari - quota inefficace dei derivati sui tassi di interesse	(0,1)	0,1 <b>d</b>
Effetto fiscale correttivo	0,0	(6,9)
<b>Totale Special Items</b>	<b>(0,1)</b>	<b>(18,5)</b>

a La voce **Altri Ricavi** nel 2023 includeva la plusvalenza realizzata per l'operazione di cessione della quota di minoranza nella partecipata Andromeda Wind S.r.l., pari a circa 13,9 milioni di euro;

b la voce **Ammortamenti e Svalutazioni** nel 2023 includeva l'adeguamento della valutazione delle attività nette, iscritte a seguito dell'operazione di acquisizione perfezionata con RWE nel corso del primo trimestre 2023, per 25,1 milioni di euro a seguito delle procedure di impairment test svolte a fine 2023;

c la voce **Proventi (oneri) finanziari** include gli effetti dell'operazione di acquisizione perfezionata con RWE nel corso del primo trimestre 2023, in cui è stato rilevato un provento di 22,9 milioni di euro per la rivalutazione delle attività nette già di pertinenza del Gruppo al fair value determinato in sede di acquisto del restante 51%;

d la voce **Proventi (oneri) finanziari** include alla quota inefficace dei derivati sui tassi di interesse classificati di copertura.

### Imposte

Gli effetti sopra descritti hanno comportato anche la rilevazione degli effetti fiscali correlati.

**CONSOLIDATO ALERION - Conto Economico  
riclassificato**

	Reported		Adjusted
	2024	Special items	2024
(Valori in Milioni di Euro)			
Ricavi operativi	223,5	0	223,5
Altri ricavi	20,1	0	20,1
<b>Ricavi</b>	<b>243,6</b>	<b>0</b>	<b>243,6</b>
Costo delle risorse umane	(12,9)	0	(12,9)
Altri costi operativi	(44,3)	0	(44,3)
Accantonamenti per rischi	(0,1)	0	(0,1)
<b>Costi operativi</b>	<b>(57,3)</b>	<b>0</b>	<b>(57,3)</b>
<b>Risultati di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto</b>	<b>2,1</b>	<b>0</b>	<b>2,1</b>
<b>Margine Operativo Lordo (EBITDA)</b>	<b>188,4</b>	<b>0</b>	<b>188,4</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(52,9)	0	(52,9)
<b>Risultato Operativo (EBIT)</b>	<b>135,5</b>	<b>0</b>	<b>135,5</b>
Proventi (oneri) finanziari	(24,4)	(0,1)	(24,5)
<b>Risultato ante imposte (EBT)</b>	<b>111,1</b>	<b>(0,1)</b>	<b>111,0</b>
Imposte	(14,8)	0	(14,8)
<b>Risultato Netto</b>	<b>96,3</b>	<b>(0,1)</b>	<b>96,2</b>
Utile (Perdita) di competenza di terzi	0,5	0	0,5
<b>Risultato Netto di Gruppo</b>	<b>95,8</b>	<b>(0,1)</b>	<b>95,7</b>

**CONSOLIDATO ALERION - Conto Economico  
riclassificato**

	Reported		Adjusted
	2023	Special items	2023
(Valori in Milioni di Euro)			
Ricavi operativi	163,9	0	163,9
Altri ricavi	37,8	(13,9)	23,9
<b>Ricavi</b>	<b>201,7</b>	<b>(13,9)</b>	<b>187,8</b>
Costo delle risorse umane	(10,2)	0	(10,2)
Altri costi operativi	(42,2)	0	(42,2)
Accantonamenti per rischi	(0,1)	0	(0,1)
<b>Costi operativi</b>	<b>(52,5)</b>	<b>0</b>	<b>(52,5)</b>
<b>Risultati di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto</b>	<b>3,0</b>	<b>0</b>	<b>3,0</b>
<b>Margine Operativo Lordo (EBITDA)</b>	<b>152,2</b>	<b>(13,9)</b>	<b>138,3</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(76,4)	25,1	(51,3)
<b>Risultato Operativo (EBIT)</b>	<b>75,8</b>	<b>11,2</b>	<b>87</b>
Proventi (oneri) finanziari	6,7	(22,8)	(16,1)
<b>Risultato ante imposte (EBT)</b>	<b>82,5</b>	<b>(11,6)</b>	<b>70,9</b>
Imposte	(14,5)	(6,9)	(21,4)
<b>Risultato Netto</b>	<b>68</b>	<b>(18,5)</b>	<b>49,5</b>
Utile (Perdita) di competenza di terzi	1,2	0	1,2
<b>Risultato Netto di Gruppo</b>	<b>66,8</b>	<b>(18,5)</b>	<b>48,3</b>

\* \* \*

*Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Stefano Francavilla, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art.154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

*Come previsto dalla vigente normativa, si allegano al presente comunicato stampa i prospetti di conto economico consolidato, di conto economico consolidato complessivo e della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata unitamente ai prospetti di conto economico, di conto economico complessivo e della situazione patrimoniale-finanziaria della capogruppo Alerion Clean Power S.p.A., avvertendo che i dati in essi contenuti non sono ancora stati verificati dal Collegio Sindacale e che è in corso la fase finale dell'esame da parte della Società di Revisione.*

*Si rende noto che il bilancio consolidato e il progetto di bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2024, approvati dal Consiglio di Amministrazione in data odierna, unitamente alla relazione della società di revisione, saranno a disposizione di chiunque ne faccia richiesta, presso la sede sociale, sul meccanismo di stoccaggio autorizzato NIS-Storage all'indirizzo [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com), sul sito della società [www.alerion.it](http://www.alerion.it) e presso Borsa Italiana S.p.A. entro i termini previsti dalla vigente normativa.*

---

## **Contatti**

### **Alerion Clean Power S.p.A.**

info@alerion.it

Tel. +39 02 7788901

### **Federica Menichino**

#### **Axelcomm**

federica.menichino@axel-comm.it

Tel: +39 02 87071882

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(valori in Euro migliaia)	2024	2023
Vendite energia elettrica	129.406	159.615
Ricavi da tariffa incentivante	17.208	4.306
Altri ricavi operativi	76.860	0
<b>Ricavi Operativi</b>	<b>223.474</b>	<b>163.921</b>
<b>Altri ricavi e proventi diversi</b>	<b>20.164</b>	<b>37.784</b>
<b>Totale Ricavi</b>	<b>243.638</b>	<b>201.705</b>
<b>Costi operativi</b>		
Costi del personale	12.954	10.248
Altri costi operativi	44.314	42.151
Accantonamenti per rischi	60	145
<b>Totale Costi operativi</b>	<b>57.328</b>	<b>52.544</b>
<b>Variazione delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto</b>	<b>2.087</b>	<b>3.045</b>
Ammortamenti	53.252	51.382
Svalutazioni e rettifiche di valore	(346)	25.052
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>52.906</b>	<b>76.434</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>135.491</b>	<b>75.772</b>
Proventi finanziari	15.947	11.770
Oneri finanziari	(40.854)	(28.749)
<b>Proventi (oneri) finanziari</b>	<b>(24.907)</b>	<b>(16.979)</b>
<b>Proventi (oneri) da partecipazioni ed altre attività finanziarie</b>	<b>547</b>	<b>23.686</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>111.131</b>	<b>82.479</b>
Correnti	(9.572)	(24.070)
Differite	(5.263)	9.589
<b>Imposte dell'esercizio</b>	<b>(14.835)</b>	<b>(14.481)</b>
<b>RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>96.296</b>	<b>67.998</b>
Attribuibile a:		
<b>Soci della Controllante</b>	<b>95.786</b>	<b>66.820</b>
<b>Interessenze di pertinenza di terzi</b>	<b>510</b>	<b>1.178</b>
<b>RISULTATO PER AZIONE</b> <i>(ammontari in € per azione)</i>		
Base, per risultato netto dell'esercizio attribuibile agli azionisti ordinari della capogruppo	1,79	1,24
<b>RISULTATO PER AZIONE DA ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO</b>		
Base, per risultato netto dell'esercizio derivante dall'attività di funzionamento attribuibile agli azionisti ordinari della capogruppo	1,79	1,24

# PROSPETTO DELL'UTILE COMPLESSIVO CONSOLIDATO

(valori in Euro migliaia)	2024	2023
<b>RISULTATO NETTO DI PERIODO (A)</b>	<b>96.296</b>	<b>67.998</b>
Utili/(perdite) da valutazione a fair value degli strumenti in Cash flow hedge	(16.806)	(7.154)
<i>Effetto fiscale relativo agli utili/(perdite) da Cash flow hedge</i>	4.584	1.771
Utili/(perdite) da valutazione a fair value degli strumenti in Cash flow hedge relativa a partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	153	(163)
<i>Effetto fiscale relativo agli utili/(perdite) da Cash flow hedge relativo a partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto</i>	(37)	39
Utili/(perdite) da valutazione a fair value di attività finanziarie valutate al fair value rilevato tra le altre componenti di conto economico complessivo	(2.069)	4.137
<i>Effetto fiscale relativo agli utili/(perdite) da valutazione a fair value di attività finanziarie valutate al fair value rilevato tra le altre componenti di conto economico complessivo</i>	577	(1.154)
<b>Totale Altri utili/(perdite) complessivi che potrebbero essere riclassificati a conto economico, al netto dell'effetto fiscale (b1)</b>	<b>(13.598)</b>	<b>(2.524)</b>
<i>Utili/(perdite) attuariali da piani a benefici definiti rilevati in conformità con lo IAS 19</i>	(8)	(3)
<i>Effetto fiscale relativo agli Utili/(perdite) attuariali (IAS 19)</i>	2	1
<b>Totale Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati a conto economico, al netto dell'effetto fiscale (b2)</b>	<b>(6)</b>	<b>(2)</b>
<b>Totale Altri utili/(perdite) complessivi al netto dell'effetto fiscale (b1) + (b2) = (B)</b>	<b>(13.604)</b>	<b>(2.526)</b>
<b>TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVO (A) + (B)</b>	<b>82.692</b>	<b>65.472</b>
Attribuibile ai Soci della Controllante	82.182	64.294
Attribuibile a Interessenze di pertinenza di terzi	510	1.178
<b>TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVO</b>	<b>82.692</b>	<b>65.472</b>

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

### Attività

(valori in Euro migliaia)	31.12.2024	31.12.2023
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI:</b>		
Attività immateriali	266.102	265.019
Attività materiali (immobili, impianti e macchinari)	590.270	591.771
Partecipazioni in joint venture ed imprese collegate	71.989	33.246
Crediti finanziari e altre attività finanziarie non correnti	40.498	14.994
Crediti non correnti per strumenti derivati	2.663	3.812
Crediti vari e altre attività non correnti	1.116	1.246
Attività per imposte anticipate	27.428	31.651
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>1.000.066</b>	<b>941.739</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI:</b>		
Rimanenze	17.416	10.561
Crediti commerciali	22.574	22.575
Crediti tributari	9.350	6.092
Crediti vari e altre attività correnti	55.404	33.087
Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	70.685	68.218
Crediti correnti per strumenti derivati	751	9.439
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	515.871	343.162
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>692.051</b>	<b>493.134</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>1.692.117</b>	<b>1.434.873</b>

# STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

## Passività e Patrimonio Netto

(valori in Euro migliaia)	31.12.2024	31.12.2023
<b>PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO</b>	<b>366.720</b>	<b>320.840</b>
<b>PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI</b>	<b>5.938</b>	<b>5.885</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI:</b>		
Passività finanziarie non correnti	873.061	844.191
Debiti non correnti per strumenti derivati	323	352
TFR ed altri fondi relativi al personale	1.565	1.390
Fondo imposte differite	46.977	50.909
Fondi per rischi ed oneri futuri	10.328	13.839
Debiti vari ed altre passività non correnti	20.268	15.849
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>952.522</b>	<b>926.530</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI:</b>		
Passività finanziarie correnti	240.996	35.006
Debiti correnti per strumenti derivati	6.759	0
Debiti commerciali correnti	65.269	95.689
Debiti tributari	40.745	34.446
Debiti vari ed altre passività correnti	13.168	16.477
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>366.937</b>	<b>181.618</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>1.319.459</b>	<b>1.108.148</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>1.692.117</b>	<b>1.434.873</b>



## CONTO ECONOMICO

### ALERION CLEAN POWER S.p.A.

<i>(valori in euro)</i>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Proventi (oneri) da partecipazioni	88.832.857	84.229.252
Altri ricavi	4.666.456	6.781.753
<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI OPERATIVI</b>	<b>93.499.313</b>	<b>91.011.005</b>
<b>Costi operativi</b>		
Costi del personale	3.316.610	2.964.425
Altri costi operativi	11.929.432	17.652.610
Accantonamenti per rischi	3.959	998.811
<b>Totale costi operativi</b>	<b>15.250.001</b>	<b>21.615.846</b>
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>		
Ammortamenti	390.960	386.943
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>390.960</b>	<b>386.943</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>77.858.352</b>	<b>69.008.216</b>
Proventi finanziari	9.458.208	15.879.649
Oneri finanziari	(42.184.674)	(18.093.996)
<b>Totale proventi (oneri) finanziari</b>	<b>(32.726.466)</b>	<b>(2.214.347)</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>45.131.886</b>	<b>66.793.869</b>
<b>Imposte dell'esercizio</b>		
Correnti	7.958.335	919.765
Differite	(2.563.327)	(683.315)
<b>Totale imposte dell'esercizio</b>	<b>5.395.008</b>	<b>236.450</b>
<b>RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>50.526.894</b>	<b>67.030.319</b>

## PROSPETTO DELL'UTILE COMPLESSIVO

### ALERION CLEAN POWER S.p.A.

<i>(valori in euro)</i>	2024	2023
<b>RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO (A)</b>	<b>50.526.894</b>	<b>67.030.319</b>
Utili/(perdite) da valutazione a fair value di attività finanziarie valutate al fair value rilevato tra le altre componenti di conto economico complessivo	(2.156.585)	4.137.938
Effetto fiscale relativo agli utili/(perdite) da valutazione a fair value	601.687	(1.154.485)
<b>Totale Altri utili/(perdite) complessivi che saranno successivamente riclassificati a conto economico, al netto dell'effetto fiscale</b>	<b>(1.554.898)</b>	<b>2.983.453</b>
Utili/(perdite) attuariali da piani a benefici definiti rilevati in conformità con lo IAS 19	15.825	(51.993)
Effetto fiscale relativo agli Utili/(perdite) attuariali (IAS 19)	(4.415)	14.506
<b>Totale Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati a conto economico, al netto dell'effetto fiscale</b>	<b>11.410</b>	<b>(37.487)</b>
<b>TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVO (A) + (B)</b>	<b>48.983.406</b>	<b>69.976.285</b>

# STATO PATRIMONIALE

## ALERION CLEAN POWER S.p.A.

### Attività

<i>(valori in euro)</i>	<b>31.12.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI:</b>		
<b>Attività immateriali:</b>		
Attività immateriali	17.716	23.633
Attività materiali (immobili, impianti e macchinari)	3.330.101	3.631.393
Partecipazioni in imprese controllate	381.098.988	387.366.726
Partecipazioni in joint venture ed imprese collegate	54.874.892	17.505.854
Crediti finanziari e altre attività finanziarie non correnti	528.958.394	418.296.608
Attività per imposte anticipate	6.723.091	9.433.976
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>975.003.182</b>	<b>836.258.190</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI:</b>		
Crediti commerciali	6.803.384	7.611.465
Crediti tributari	3.635.898	4.060.199
Crediti vari e altre attività correnti	77.641.187	67.768.289
Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	97.119.432	77.227.742
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	279.939.491	127.302.770
Strumenti derivati	0	7.373.383
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>465.139.392</b>	<b>291.343.848</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>1.440.142.574</b>	<b>1.127.602.038</b>

# STATO PATRIMONIALE

## ALERION CLEAN POWER S.p.A.

### Passività e Patrimonio Netto

<i>(valori in euro)</i>	<b>31.12.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>326.966.667</b>	<b>314.229.269</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI:</b>		
Passività finanziarie non correnti	755.385.734	690.252.629
Strumenti derivati	323.360	351.568
TFR ed altri fondi relativi al personale	872.142	786.873
Fondo imposte differite	634.360	1.379.189
Fondi per rischi ed oneri futuri	449.362	151.761
Debiti vari ed altre passività non correnti	1.927.800	2.249.100
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>759.592.758</b>	<b>695.171.120</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI:</b>		
Passività finanziarie correnti	312.448.483	54.585.426
Debiti per strumenti derivati correnti	6.758.596	0
Debiti commerciali correnti	9.876.743	49.909.927
Debiti vari ed altre passività correnti	24.499.327	13.706.296
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>353.583.149</b>	<b>118.201.649</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>1.113.175.907</b>	<b>813.372.769</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>1.440.142.574</b>	<b>1.127.602.038</b>